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stare kalendarze pozornie są już niepotrzebne, 

praktycznie nieużyteczne. No, może czasem dla naukowców, 

bibliologów, etnografów, historyków. Jako książka zabyt-

kowa też pozostają w cieniu innych, bardziej reprezenta

cyjnych i efektownych, czy bardziej znanych wydawnictw 

zwartych i ciągłych. A jeszcze ujmuje im urody zniszcze

nie powstałe w trakcie niegdyś codziennego przez rok 

użytkowania. Jednakże ••• przypominają nieodparcie ten 

fragment "Kwiatów polskich" Juliana Tuwima: 

"Mój dom. Mieszkanie, Pokój, Biurko. 
A w nim (pamiętasz?) ta szuflada, 
Do której się przez lata składa 
Nie używane już portfele, 
Wygasłe kwiaty, wizytówki, 
Resztki żarówki, ćwierć - ołówki ( ••• J 
Słowem, wiesz, jaka to szuflada ••• 
A gdy jej wnętrze dobrze zbadasz, 
Znajdziesz tam małe zasuszone 
Serce twe, w gratach zagubione ••• 
Więc nie wyrzucaj nic, nie sprzątaj 
Przyda, nie przyda się - niech leży. 
Oszczędzaj graty przy "porządkach", 
Boś z każdym cząstkę życia przeżył 

I trwasz, nie wiedząc, z tą starzyzną " 
Właśnie - to fascynujące trwanie w nas chwil, które prze

minęły, sprawia , że kalendarze są jak owa szuflada. Także 

ich niesływanie różnorodna zawartość złożona ze spraw pu-

blicznych i drobiazgów codziennego tycia przypomina czasem 

te "graty" a w czę śc i podobna jest do "wygasłych kwiatów". 

To nie znaczy , że stare kalendarze służyć mają tylko reflek-

syjnej zadumie z nutką sentymentu; jeśli zbada się bliżej 
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ich wnętrze, stają się źródłem poznania czy przypomnienia 

historii, mentalności, obyczajów i języka XIX wieku. Mogą 

też dostarczać znakomitej rozrywki, często zresztą przez 

autorów niezamierzonej. Przede wszystkim bowiem cieszy nas 

i bawi (a przy tym również czegoś uczy) słownictwo barwne 

a dziś zapomniane; wywołują uśmiech sformułowania czy po

glądy już archaiczne, IIZ myszką". Bo anegdoty w nich zamiesz

czane są dla nas jakby "nieczytelne" , zagubione w rozwlek

łych opisach, bez puenty. Wyliczam te zalety nie po to, by 

nakłaniać do oderwania się od trudnej współczesności, ale by 

wykorzystać zbiory WBP do wzbogacenia i umilenia naszego ubo

giego przecież dnia dzisiejszego (i to tanim kosztem). 

Zanim o tym "co posiadamy", o kalendarzach w ogólności sł6w 

kilka. Słowo kalendarz wywodzące się z łacińskiej nazwy ozna

czającej pierwszy dzień miesiąca (calendae) posiada dwojakie 

znaczenie jako: 1) metoda rachuby czasu oparta na podziale 

na dni, miesiące, lata - i w tym sensie mówimy o kalendarzu 

egipskim, babilońskim, greckim, rzymskim, juliańskim, tydo~

skim, gregoriańskim, mahometańskim, francuskim rewolucyjnym 

itp., lub 2) wykaz dni, tygodni i miesięcy roku wg określonej 

rachuby czasu z oznaczeniem ich numeracji i właściwości. Obok 

tej nazwy wykazy takie nosiły r6wnież miano almanachu od arab

skiego al manath ( - kalendarz) z tym, że almanaChy z biegiem 

czasu zatraciły część kalendarzową na rzecz treści literackich 

i naukowych. ~alendarze - almanachy znane były w epoce książki 

rękopiśmiennej, kiedy łączyły się z wykazami dni przeznaczo

nych na określone czynności publiczne, potem z obrzędami reli

gijnymi. Drukowane, pojawiają się od końca XV w. w dwu typach: 
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kalendarzy liturgicznych i kalendarzy świeckich. Najstar

szy kalendarz łaciński drukowany w Polsce powstał w Krako

wie na rok 1474, w oficynie wędrownego typografa z Bawarii 

- Kaspra Straubego i co ciekawe, jest także pierwszym zacho

wanym zabytkiem sztuki drukarskiej w naszym kraju. Kalendarze 

polskie zgodnie z tradycją kościelną oparte były początkowo 

na kalendarzu juliańskim a od 1582 r. na zreformowanym kalen

darzu gregoriańskim. Proces przemiany pierwotnego kalendarza 

w książkę do czytania rozpoczął się w XVI w. Nas jednak in

teresuje szczególnie wiek XIX, kiedy następuje niezwykły roz

wój kalendarzy polskich różnego typu, zwłaszcza w drugiej po

łowie stulecia. Wydawały je poszczególne drukarnie, firmy 

księgarskie i wydawnicze, redakcje pism, różne organizacje 

oświatowe, kulturalne, stowarzyszenia zawodowe, religijne, 

bractwa i zakony oraz instytucje charytatywne. Nie pOWiOdła 

się próba Franciszka Siarczyńskiego zmiany nazwy "kalendarz" 

na "ŚWiątnik". Natomiast obok terminu almanach wszedł w uży

cie "noworocznik" - wyraz utworzony przez Antoniego Edwarda 

Odyńca dla zastąpienia nazwy obcej. Produkcja kalendarzy 

była bardzo duża, w niektÓrYch latach ilość ukazujących się 

kalendarzy polskich od kieszonkowych, ściennych, biurkowych, 

terminarzy po kalendarze książkowe powszechne i ludowe oraz 

specjalistyczne zawodowe - dochodziła do 150 tytułów . 

Wiele z nich ukazywało się nieprzerwanie przez długie lata. 

Niektóre tytuły miały zasięg tylko lokalny w obrębie miasta 

lub powiatu, inne zdobyły wielką popularnoś ć i były rozpow

szechniane zarówno w kra j u na terenie wszystkich zaborów, j ak 

i wśród emigracji polskiej zagranicą. Również na emigracj i 



http://sbc.wbp.kielce.pl/

4 

ukazywały się kalendarze polskie wydawane tam okresowo m.in. 

przez redakcje pism polskich, organizacje oświatowe lub 

kulturalne. Najliczniejsze były, interesujące nas właśnie 

kalendarze książkowe, zawierające pr6cz kalendarium, prognoz 

pogody i zwi~zanych z tym przysłów lUdowych, ciekawe nieraz 

dane statystyczne, historyczne, rady i porady domowe oraz 

często obszerną część literacką. Gwoli sprawiedliwości wypa

da stwierdzić, że ta ostatnia nierzadko zawierała sporo 

tandety i grafomańskich utworów, głównie w kalendarzach wy

dawanych dla celów tylko merkantylnych. Poczytność kalenda

rzy polskich była WÓWczas ogromna i to w różnych środowiskach 

społecznych. Kalendarze określane są jako najstarsza książka 

popularna, pierwsza po biblii, pierwsza po elementarzu. 

W środowiskach szlachecko-mieszczańskich spełniały rolę alma

nachów oświatowo-literackich, również w środowiskach wiejskich 

i robotniczych szerzyły oświatę, wiedzę praktyczną, potrzebę 

literatury a zwłaszcza ' budziły i utrwalały świadomość narodową. 

Bowiem w warunkach zaborczej cenzury podawały wprawdzie 

"spisy rodowe", dni świąteczne rosyjskich i austriackich domów 

panujących ale też ogłaszały teksty pisarzy polskich dawnych 

i nowych, artykuły o sławnych Polakach, historii i kulturze 

narodowej. Trafiały do domów, do których poza modlitewnikiem, 

elementarzem, czytanką szkolną, czasem broszurami religijnymi 

i sennikiem, inna książka polska nie docierała lub była dlla 

nich niedostępna. W zbiorach Czytelni Czasopism mamy dość zna

czną ilość kalendarzy książkowych XIX w.: 57 tytułów (w tym 

47 polskich i 10 obcych) obejmujących 145 roczników nie licząc 

12 vol. dubletów. W tym są 2 roczniki (jednego tytułu) wydane 
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jako reprinty techniką offsetową w 1981 r., reszta to orygi

nały. Nie da się wprawdzie odtworzyć z naszych kalendarzy 

całego stulecia - brak roczników 1801-1809, 1815, 1817, 1820, 

1860, 1862, 1868, 1874, 1883, 1885, 1886, 1889, 1892, 1894 

/w sumie 23 lat/ ale za to niektóre lata reprezentowane są 

przez kilka różnych tytułów. Niewielka na szczęście część 

kalendarzy to destrukty z brakującymi kartkami; wszystkie 

jednak są dość mocno "zaczytane". Z polskich kalendarzy naj

więcej mamy wydanych w Warszawie, następnie w Krakowie, za

ledwie 3 tytuły (10 rocznikÓW) wydane we Lwowie, 3 tytuły 

(4 roczniki) - w Lublinie, po 1 tytule w Kaliszu i Piotrko

wie oraz 1 tytuł (1 rocznik) wydany na emigracji w Paryżu. 

Najcenniejsze są zarówno te w 8Yoim czasie najbardziej roz

powszechniane, publikowane przez znanych wydawców czy też 

firmy wydawnicze (Antoniego Gałęzowskiego i SpÓłkę, Józefa 

Czecha, Jana Jaworskiego, Józefa Ungra i spadkobierców) oraz 

przeciwnie - bardzo rzadko spotykane. Do tych ostatnich nale

ży niewątpliwie "Noworocznik Demokratyczny", którego tylko 

2 tomy za lata ,1842 - 1843 wydało w Paryżu Towarzystwo Demo

kratyczne Polskle. Mamy właśnie pierwszy rocznik będący skarb

nicą wiedzy o emigracji polskiej po powstaniu listopadawrm 

a nadto publikujący utwory Seweryna Goszczyńskiego, Lucjana 

Siemieńskiego i Bohdana Zaleskiego. Do ciekawych a mniej zna

nych należy też: Kalendarz wydany przez Warszawskie Towa

rzystwo Dobroczynności R. 1 : 1863 pod redakcją niestrudzo~e

go J. I. Kraszewskiego czy "Szansonetka" R. 1 : 1890, jedyny 

w naszych zbiorach polski "Kalendarz humorystyczny" / humor 

ten zresztą dość smutny ma uśmiech, pamiętny ludzkiej biedy/. 
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Mamy na~ięcej kalendarzy powszechnych /chociaż z ograni

czonym zaSięgiem terytorialnymi ale też kalendarze polity

czne, encyklopedyczne. rolnicze, "dla Piwowarów i Gorzel

nikÓli", "dla Polek" czy dla gospodyń. Kalendarze ilustrowa

ne /szczeg61nie J. Czecha, J. Jaworskiego, J. Ungra/ ozda

biają liczne drzeworyty i to zarówno w części literackiej 

i informacyjnej jak też w kalendarzowej, gdzie cieszą oko 

nagłówki ze znakami zodiaku i scenkami rodzajowymi stosow

nymi do pory roku. Jeden tylko "Noworocznik " (kalendarz) 

ilustrowany dla Polek na rok 1863 zawiera piękne ilustracje 

wykonane techniką litograficzną w znanej firmie A.S.A. 

Dzwonkowskiego. 

Warto zauważyć, że większość polskich kalendarzy podaje obok 

naszej rac1uby czasu, daty kalendarza rosyjskiego, żydowskie

go a nawet mahometańskiego. Wiele w nich także wiadomości 

o rachupach czasu "o użytkach kalendarza" i celach wydania 

tychże. Od połowy XIX w. pojawiają się w dużej ilości naj

rozmaitsze ogłoszenia i reklamy w tym księgarskie i wydawni-

cze. 

Kalendarze zagraniczne w naszej kolekcji to 4 tytuły (4 rocz

niki) wydane w Paryżu. 1 tytuł (3 roczniki) w Gotha. 1 tyto 

(3 roczniki) w Kolonii i po 1 tytule (1 roczniku) w Bel

gradzie, Dreźnie, Monachium i Petersburgu. Kalendarz w języku 

serbskim drukowany w Belgradzie na rok 1888 musi budzić zdu

mienie, bo komu i poco był potrzebny w Polsce (pochodzi 

z Szczodrkowic). Rzadkość to jednak na p~no nie tylko w na

szej kolekcji. Na uwagę zasługuje też kalendarz z czas6w 

Cesarstwa Francuskiego za panowania Napoleona I, które trwało 
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kr6tko (1804 - 1815) więc nie mogło obfitować w tego typu 

wydawnictwa. No i wreszcie sławny w świecie, trochę chyba 

snobistyczny Ahmanach de Gotha czyli Ahmanach Gotajski wy

dawany w 1. 1763 - 1944 w j. francuskim i niemieckim, wzno

wiony w 1956 r., rejestrujący wiadomości genealogiczne, 

biograficzne, statystyczne i dyplomatyczne tyczące państw 

europejskich. Mamy wprawdzie tylko 3 roczniki ale liczy się 

tytuł z ogromną tradycją. Cechy indywidualne nadają kalenda

rzom notatki właścicieli na specjalnie do tego przeznaczo

nych czystych kartkach, często nawet porubrykowanych. Są one 

czasem intymne np. o odbytej spowiedzi, a przeważnie dotyczą 

prozaicznych spraw codziennego życia: dochodów, przyjęcia 

służby, odbytych polowań, pracy na roli, nletypowych zjawisk 

atMosferycznych. Nasuwają też pytanie, do kogo należały prze

chowywane u nas kalendarze, skąd się u nas wzięły. W większoś

ci wchodzą one w skład zbiorów podworskich przejętych przez 

WBP po wojnie, chociaż nie zawsze można ustalić ich dokładną 

pr~eniencję. Z zachowanych notatek wynika, że najwięcej -

21 roczników pochodzi z Gór, 12 z Chrobrza, po 8 z Gnoyna 

i Koby1nik, po 5 z Nagłowic i Sancygniowa, 4 z Kurozwęk, po 

3 z Iłży, Morska, Starachowic, po 2 z Bejsc, Szczodrkowic, 

Opatowa, po 1 z Sędziszowa i Włostowic. Odnotowuję to nie tyl

ko dla porządku - regionalne proweniencje są przecież dodatko

wym walorem, źródłem wiedzy o zabytkowych księgozbiorach 

Kielecczyzny. Ze wszech miar kalendarze te warto pokazać 

i opisać. Stąd omawiana wystawa i katalog. Układ w gablotach 

przYjęliśmy chronologiczny, natomiast w katalogu podajemy 

opisy w porządku alfabetyc znym , żeby nie powtarzać tytułów 
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przy poszczególnych rocznikach. Katalog wykazuje cały 

zbiór a przy tych pozycjach, które są zamieszczone na 

wystawie podajemy opis eksponowanego fragmentu i numer 

gabloty. Zamiast palić "ż6łte kalendarze" popatrzmy na 

nie przychylnym okiem. 1 może przypomnijmy sobie dowcip 

z "Magazynu Słowa Ludu" Inr 1689 z 30.XII.91 - 1.1.92/, 

gdzie pan domu w dn. 31 grudnia wzdycha z ulgą "Dobre 

i to, że chociaż kalendarza starczyło do końca". 
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KALENDARZE XIX wieku 

~ zbiorach CZYTELNI CZASOPISM WBP w Ki e l cach 

1. A.Gałęzowskiego i Ko mp. Kalenda rz Domowy na rok 183 1 ••• 

Warszawa.- Frontispice- i k.tyt •• gab1. 5 

2 •••• na :nok 1832.- 8. 22- 23 :"Sekreta"- przepi1!y kul inarne, 

gabl.3 

3 •••• na rok 18 33.- 8.~ 1: " Zwy cza je Słowian zachowane w cza

sie aktów weselnych", gabl .3 

~ ••• • na rok 18 34.- 1I .5 ~: "Podział kraju ••• " m. i n. Obwód Ki~ 

leeki, gabl.3 

5 •••• na rok 1835.- 8. 58 : "Sposób łatwy trze ź wienia upo j ony ch", 

gabl. 3 

6 •••• na rok 1836.- 8. 68 :"0 zaćmieniach księ życa i słońca" 

c.d. - 8.6 9 :"Jarmarki znaczn iejsze krajowe i zag raniczne", 

gabl.~ 

7. Al manach Amullant/Kale ndarz Rozrywkowy na 1869 rOk/ Paryż: 

Calve t .- s . 6-7:tabl i ce astronomic zne i mały prz egląd roku 

186 8 z ryciną , gabl . 9 

8 . Almanach de Gotha.Annuaire d i plomatique i 8tatistique 

/Almanach Gotajski . Rocznlk dyplomatyczny i sta tystyczny/ 

Gotha: J .Perthe s , 1827 .- l r ontis pi ce i k . tyt ., gabl.2 
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9 •••• na rok 1852 

10 .... na rok 1'891.- K.tyt. i frontis-pice, gab1.1 2 

11. Almanach de l'Univers Illustre pour l'annee 1861/Alma

naeh Powszechny Ilustuowany na rok 1861/Paryż.- K.tyt., 

gabl.8 

12. Almanach des Parisiennes / Almanach Paryżan/Paryż :A. G re
vin,1895.- s.22-23: humor rysunkowy pt. "Flirt","Małżftń

stwo", gab1.12 

13. Almanach Imperial pour l'annee ••• present€ ~ S.M. l'Empe

reur e. Roi/Almanach Cesarski na rok ••• ofiarowany Cesa

rzowi i Królowi/Pary ż : Testu, 18 10.- 8.39:"Rodziny panu

jące w Europie - Cesarstwo Francuskie " z okresu Ceaa~ 

atwa .Francus kiego za panowania Napol eona I ':1804-1815, 

gabl.1 

14. Jana Jaworskiego Ka l endarz Ast r onomic zno-Gospodars k i na 

rok ••• 18~5.- Wa r s zawa.- Kal~darz na c z erwiec z o zdo bną 

w1 n1etką , gabl .1 

15 • ••• na r ok 1856.- 3 k.nlb ver so : "lol enda c zytel nikom ka

l endarza" z nu ' ami , ga bl . 7 

16. Jana Jawors kiego Ka l enda r z Pol sk i I llua trowa ny na r ok 

1865 .'1' Wars zawa.- s. 88 - 89 : "Rze czy historyczne polskie . 

Mi eczys ław I i Bolesław Ch r obry" , ryc i na : "Pomnik lV!iec zy-
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sława I i Bolesława Chrobrego - przerys z oryginału w Ka

tedrze Poznańskiej umieszczonego", gabl.8 

17 •••• na rok 1867.- s.56-57:opisy g eog ra!iczne,podJ:Óże,zwy

czaj e i podania ludowe - "Kró l Cyganów", gabl. 9 

18 •••• na nok 1869.~ Frontispice i k.tyt., gabl.9 

19 .... na rok 1870 

20 .... na rok 1871.- Okładka , gab1.9 

21 •••• na nok 1872.- s.XXIV-XXV: kalenda rz na mi esiąc g ru -

dzień, gabl.9 

22 •••• na nok 1875.- Ogłocizenia : reklama Fabryki Pomp i Stu

dzien Artezyjskich s.nlb, gabl.10 

23 •••• na rok 1876.- s.28- 29: "Dochody i wydatki w Kml4!stwie

Polskim", "Kuchnie tanie w Warszawie", gabl. 10 

2~ .... na nok 18 76.- P=edruk offset.1981.- 8. 130-131:"Pan 

i pies" bajka Krasirrkiego - nuty, gab1.1 0 

25 •••• na ITOk 1877.- Przedruk o!fset.1981.- B. 86-87: "Przegląd 

polityczny" c.d. - częś ć literacka z portretem hr.A.Fre

dry, gabl.10 

26. Kal endar Ba ~ematizmom Kralj evine Srbij e ••• 1888/Kal en

darz Serbski na •.• 1888 /Be lg rad, 1888 .- Okładka, gabl.11 

27. Kal~darz Asekuracy j no-Ekonomiczny OJ rok 1897.- L~~: 

K.Michalewski,- Ogłosze ia :"Galicyjski Bank Kredytowy ", 

s.nlb, gab1.12 
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28. Kalendarz Astronomiczno-Gospodarski na rok ••• 1848.- War

szawa:J.Pukszta.- s.22-23: uKalendarz kuchenny dla cho

rych", gab1.6 

29 •••• na nok 1849 

30 •••• na ~ok 1850.- s.22-23:"Wiadomość historyczno-kuchar

ska o sposobie jakim żył Napoleon na wyspieAŚw.H~le.nyłl, 

gab1.6 

31. Kalendarz Astronomiczno-Gospodarski Polski i Ruski na 

Rok Pański ••• 1821.- Warszawa:J.Pukszta.- K.03 i D1 :ka

lendarz na grudzień,"Dni Galowe w Rosji i w Królestwie 

POlskim-, "Słońce planeta panująca roku 1821 u, gabl.1 

32 •••• na nok 1822.- Okładka, gabl.1 

33 •••• na I!.Ok 1824 

34 •••• Da :rok 1831.- K.przedtyt., gabl.3 

35 •••• na I!.Ok 1832 

36 •••• na rok 1814 

37 •••• Da rok 1839.- K.72:"Pożyt~zne wiadomośc~ gospodar

akie", _ gab1.4 

38. Kalendarz dla Gospodyń na rok ••• 1867.- Warszawa:Kółko 

DOlllowe.- 8.136-137:"0 ubiorach" - w tym dltie ryciny dam 

polskich, gabl.9 

39. Kalendarz dla Piwowarów. i Gorzelników na rok ••• 1890.-
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Wars·zawa :Stacya Dośw.dla Przem. Piwow .• i Gorzein •• - B • XXlI

- XXIII: "Gubernia Kielecka - browary i gorzelnie", ga bl. 12 

40. Kalendarz dla Rodzin ~atolickich na rok ••• 1857.-Kraków: 

Wydawn.Dzie-·ł Katolickich.- K.tyt., gabl.8 

Dublet.- 8.5:"W 150 lat później.Co to będzie?", gabl.8 

41 •••• na rok 1859 

42 •••• na rok 1864 

43 .... na ak 1865 

44 •••• na ~k 1869 

45. Ka'lendarz Domowy i Gospodarski na rok ••• 1837.- Warszawa: 

S.Janicki .- 1I.66:"DalOle: p=ypowitiiai i przysłgwia", gab1.4 

44~ ••• na nok 1838.- a.70-71:c.d. przypowieści oraz "Sposób 

na zyz", gab1.4 

n .... na I10k 18'9 

48 .... na rok 1842.- s.U::"'15:"Imiona słowiańskie;", gab1.5 

49 •••• na rok 184}'; 

50 •••• na lTOk 1844.- 8.17: "O regulowaniu zegarów podług kompa

su", gab1.5 

51 •••• ua rok 1845.- Wkładka z ryciną: pierwsza lokomotywa 

v Warszawie, okładka , gabl.5 

5~. Kalendarz Gospodarski Galicyj ski ••• na rok 18 26.- Lwów: 

J.Scbnayder 
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53 •••• na rok 1827.- K.E2 :"Nauka ratowania udu8zonych,utonio

nychT zmarzłych,ebwieazonych,zaduszonych i od pio~nu za

bitych", gabl.2 

54 •••• na nok 1828.- K.tyt. 

55 •••• na rek 1829.- K.B3 :IIWyazczególnienie przychodu i wy

chodu" - notatki, gabl.2 

56. Kalendarz Kieszonkowy Rolniczo-Gospodarski dla Przyjaciół 

Polepszonego Rolnic.twa na rok 1.81 13.- Kalis.z:A.P.Biernacki 

.- Tabl.nlb 2 i 8.213:"Tabela wykazująca st.sunek różnych 

.iar zbożowych", "Różne wiadomości ••• o stosunkach różnych 

miar pnz«atrzeni ••• ", gabl.1 

57. Kalendarz Ludowy Obrazkowy na ~k 1863.- Warszawa:S.Lewen

~al.- 8.48-49:"Opis kuli ziemskiej", gabl.8 

58. Kalendarz Myśliwski Ilustrowany na rok 1897.- Warszawa.

s.132-133: relacja o ptakach - orły,kruki i in., gabl12 

59. Kalendarz Polski,Ru~ki Ast ronomiczno-Gospodarski i Domowy 

na Rok Pański 1840.- Kraków: J.Czech.- Kalendarz na luty 

i marzec, gabl.5 

bO • ••• na rok 1841 

61 .... na rok 1842.- s.B2verso : "Wróżby", gabl.5 

62 .... na rok 1844 
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63 •••• na rok 18-'5.- K.1"verSlO - 1!..21recto:"O przepowiedniach 

pogody, słoty i wiatru" c.d., gabl.5 

6" •••• na rok 18"9 

65 •••• na rok 1884.- s.92-93:"Poś .... ięcenie Muzeum Narodowego 

w Krako1olie:' rycina: "NiIJIliot turecki z ołtarzem obozowym 

Jana III-go", gabl. 11 

66. Kalendarz POlski,Ruski i Astronomiczno-Gospodarski ••• na 

rok 1,825. - Kraków 

67 •••• na rok 18Z9.- K.D2verso - E1recto:"0 czterech porach 

roku ••• " - "MłodDść Zygmunta Augusta.Powieść polska", 

gab1.2 

68 •••• na rok 1831 

69. Kalendarz Polski,Ruski i Astronomiczno-Gospodarski na 

Rok Pań~ki t823.- Lublin 

70. Kalendarz Pol.ki,Ruski i Aatronomiczno-Goapodarski na 

Rok Pański 1818.- Warszawa 

71 •••• na rok 1.826.- K.B
4

ve-rso - C1rect.: kalendarz na sier

pień i lIlrze:s-1eń, gabl. 2 

72.Kalendarz Polski,Ruski,Żydo'olSki i Astronomi azno-Gospodar

ski na Rok Pański 1819.- Lublin.- K.C4 i Dl: porady g ospo

darskie, w tytli: "Sposó b wygubien i a moló ....... ", cieka .... ostki 

np. "Wąż Dziw.,tworny " , gab1.1 



http://sbc.wbp.kielce.pl/

73 •••• na nDk 1826.- Ostatnia strona: tabl.obrazująca fazy 

księżyca, gabl.2 

74. Kalendarz Popularno-Gospodarski Polski i Ruski na rok 

1847.- Warszawa.- Kalendarz na kwiecień - maj, gabl.6 

75. Kalendarz Popularno- Ziemiański na rok ••• 1851.- Warsz~ 

wa: M.Rodzyn.- B.4<·l : "Rozkład jazdy pociągów. osobowych na 

Drodze Żelaznej Warszawsko-Wiedeńskiej ", gable 7 

76. Kalendarz Powszechny na rok ..• 1848.- Warszawa 

77 •••• na rok 1849.- B. 21: "O po żyteczności kąpie.!i podczas 

zimy", gabl.6 

78 •••• na rok 185.0.- 8.26-27:"Małżeństwa w Chinach", gab1.6 

79 • ••• na r~k 1851.- 8.1:"0 początku l"'Oku", gabl.6 

80. Kalendarz Powszechny Galicyjski Rzymsko i Grecko-Kato

.! icki,Żydowski i Mahometański ••. na rok 1853.- Lwów.- K.3
3 

verso - K.34recto:Kalendarz Zydowski,Kalendarz Mahome

tański, gabl. 6 

81 •••• na rok 1357.- Okład ka , ga bl. 8 

82 . halenda rz Roln iczo-Gov podarsk i na rok ••• 18 38.- Wars zawa 

83 . Kale ndarz no l ni c zy na r ok •.• 18 31.- Wars zawa .-K.tyt ., ga bl . 3 
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8~. Kalendarz Rolnlczy wydany staraniem Ant oniego Strze leckie

go na rok ••• 1878.- Warsza wa .- r'rontispice, gab1. 1 1 

85 •••• na rok 18 79.- K.tyt., gab1.11 

86 •••• na rok 1882.- s. 2 1. ) : "Czasopisma rolnicze wychodzą c e 

w ję zyku polskim w roku 1880-1 ~8 1" , gabl .1 1 

8 7 •••• na rok 1884 

88 •••• na rok 1893 

8 9 •••• na rok 1896 

90 •••• na ro k 1898 

91. Kalendarz Te chniczny dla Gorzelni i De~tylarni n a Kampa

nję 1896/7 Iroku.- WarSzawa.- s. 423: "Wypęd alkohDlu", 

gab1.12 

92 . Kalendarz Warszawski Popularno- Nauk owy na rok 18 49 .

Warszawa:J.Unger.- s.1:"0 użytkach kalendarza" , gab1.6 

93 • ••• na rok 1852.- s. 62 - 63:"Kobieta. z złej i clsbrej strony 

uważana, w zdaniach i przysłowiach wystawiona", gabl. 7 

9~ •••• na rok 1853 .- s. ~5 :rycina przed~ tawiają ca g mach Biblio

teki Raczyńskich w Poznaniu, gabl.7 

95 •••• na l70k 1 85~ •. - a. 82-83 : wodociągi - c. d.!".yciny wodotry1l 

kó w. warszawskich, gabl. 7 

96 • ••• na r:ok 1.855.- s. 2 6-27 :"S wi3 t ' słoneczny według kope.rn i 

ka", gab1.7 
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97. • •• lla rok 1856. - 3 '. (-5 :"Obchód świąt kościelnych i uro

czystości krajowych", gabl. 7 

98 •••• na nok 1.859.- s .• 104-1 05 :"Gimnastyka pokojowa"c.d. , gabl.8 

99 ••• ,na rok 1878.- O~łosz«nia,reklamy:Magazyn Obuwia i Skład 

Szkła i Porcelany, s.nlb, gabl.10 

100 ••• ,na rek 1880,- s. 38-39:Maciej Kamieński-biogra!ia i por

tre·t, gab1.11 

101 •••• na rok 1882.- s.1 24 -1 25 :chronologia i kalendarze c. d ., 

gabl:11 

102. Kalendarz wydawany przez Obs erwatoryum Astronomiczne War

szawskie' na rok 1858.- Warszawa.- s.54- 55:"Tarc.za Sobies

kiego", gabl.8 

103. Kalendarz wydawany przez War:;!za .... s ki e. To .... arzystwo Dobro

czynności na rok 1863.- Red.J.I.Krasz~wski.- Warszawa.-

11.78 :"0 wynalazku i rolWloju sztuki drukarskiej i o Za

kładach S.Orgelbranda .... Warszawie" c.d. w tyli rycina: 

"Pierwsze próby druku Guten berga ", gabl.8 

10(. Kalendarz Wydawnictwa Dzieł Tanich i Po żytecznych na rok 

1'867.- Kraków.- •• 1 :"Rok polski :poe.mat", gab1.9 

105. Kalendarzyk Informacy jno-Kieszonkowy Warszawski ••• na rok 

1,847.- Warszawa.- K. 31 : apis lekarzy warszawski ch, gabl. 5 
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106. Kalendarzyk Polityczny na rok 1838.- Warszawa:Fr.Radzi

sEewski.- 8.122-123:"Duchowieństwo" •• in. Kapituła Kole

eiaty Kieleckiej, gabl.3 

107 •••• na rok 1840.- s.29:"Wykaz ludności Królestwa Polskie

ge w roku 1838" v tym: Gubernia Krakowska - Obwód Kiele

cki, gabl •• 

108 •••• na ~k 18 ••• - s.294- 295: "Gimnazja gubernialne w Gu

berni Kieleckiej.Szkoła Powiatowa w Pi ńczowie w Guberni 

Sandomierskiej.Gimnazjum Gubernialne w Radomiu.Szkoła 

Powiatowa w Sandomierzu", gabl •• 

109 •••• na rok 1846.- 8.286-287: Szko ła Wyższa Realn~ w Ki~l

cacb,Szkoła Powiatowa w Sanjomierzu,Szkoła Powiatowa 

w KońSkich, gabl.5 

110 .... na r:ok 18.7: rycina nlb: "Rynek Starego Miasta Warsza

wy", 8.1 cz.II:"Wyciąg ze s.prawozdania z u:ynności Rządu 

Królestwa Polskiego w roku 1842 ... ", gab1.5 

111. Kalender ~ur das Kathol i sche Volk ••• /Kalendarz dla Kato

lików ••• na rok 1857/Koln.- K.tyt. 1 !rontispice, rycina: 

Anioł Stróż dzieci, gabl.8 

112 .... Da rok 1859 

113 •••• na rok 1861.- Okładk a , ty tuł okładko wy: Kolping'l! Ka

lender 186t/Kalendarz Kolpinga 1861/, gabl.8 

11 •• Kalender fur den Sachsischen Berg und Hutten Mann au! das 

Jahr 18.5/Drezno 
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115. Lwowski Powszechny Kalendarz Nowoułożony ~ Rok po Naro

dseniu Zbawiciela Naszego Jezusa/Lwów, 1825 

116. MUnchener Kalender tur das Jahr l891/ Kalendarz Monachij

ski na nok 1891/ Monachium.- Kalendarz na wrzeai.ń i map

ka ozdobna:"Miasto Stołeczne Monachium", gabl.12 

117. Noworocznik Demokratyczny na rok 18~2.- Paryż:Towarzys

tw.o Demokratyczne Polskie.- s.138-139:"Stowarzyszenia 

i biblioteki emigracyjne", gabl.4 

118. Noworocznik/Kalendarz/ Illustrowany dla Polek na rok 

1863.- Warszawa.- K.tyt. i !rontispica/odbitka ksero/, 

gabl.8 

119. Nowy Kalendarz Astronomiczno-Gospodarski na Rok Pański 

1832.- Kraków:J.Czech 

120. Nowy Kalendarz Domowy na Rok Pański 1829.- Warszawa.

Frontispice i k.tyt., gabl.2 

121. ... na rGlk 1830.- s.15:"Wiadomości o kalendarzach w Polsce", 

gab1.2 

122. Nowy Kalendarz Pewszechny ••• na rok 1835.- Warszawa:KaJ etan 

Lubicz Niezabit.owski.- s. 6~9 :c.d. "Ptasznictwo kra j owe", 

·Sztuki i wynalazk i ", ga bl. 3 
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123 •••• na rok 18 36.- s. 38- 39 :"Wzmia nl<a o s pos obach na wilki", 

gabl. 4 

124 •••• na rok 18 37 

125 •••• na rok 18 38 .- s. 2 - 3 :"Przysłowi a r ol nic ze mie j sce ka

lendarza u ludu zas t ę pu jące" c. d ., gabl.4 

126 •••• na rok 18 39.- s. 5 :" Wi ado mo ś ć o at r a me ncie i spos obach 

jeg o pr zyrządzania", g a b1.4 

127 •••• na :!!Ok 1843 

128 •••• na rok 1844.- s.1: " Mikoła j a Kope rnika w 300 la t od j e

go ~ko nu i ob j awie nia j ego uk ł ad u s po mni eni e j ubil eus zowe ", 

e abl. 5 

129. Nowy Kal endarzyk Poli tyczny na ro k 182 1.- Wars zawa.- s. 82 : 

"Króles t wo POlsk ie"/Kong resowe / - podz iał adminis tracy jny , 

port ret "Namies t nika Kró l a ks i ę cia Zaj ą c zka", gabl.1 

130 •••• na rok 1829.- s.1 64-1 65 : " Szkoła Wojewó dzka w Kie l cach , 

Szkoła Wojewódzka w Pińczow i e", gab1.2 

131. ••• na rok 18 30.- s. 168- ·169 : " Zakłady Na ukowe przy Kró l e

wsko-Wars zawskim Uniwersyteci e. Bibli o t e ka Publiczna ", 

gabl.2 

132 •••• na ro k 1835.- s.48 2-4 8 3 : "Szp i t a l w Rad omiu ,8 zpita l 

w Ki e l cach", gabl . 3 

133. No wy Lwo wsk i Kalendarz Polski i Ru s k i na Rok ?O Naro j ze

niu Pana i Zbawici el a Nas zeg o J e zusa .- Lwó w: J . Pil ler , 18 11 

- K. t y t ., g ab1.1 
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134 •••• na rok 1812.- K.C2verso - C3recto:"Chronologiczny 

zbiór krótki roz po rządze ń politycznych i sądowych od 

C.K.Guberni i C.K.Apelacji w Kró lestwach Galicji i Lo

domerji ••• ", gabl.1 

' 135 •••• na rok 1813.- s.nlb 2-3:"Genealogia C.K.Austriackiej 

Familii", "Tablica poło*enia słońca ••• ", gabl.1 

136 •••• na rok 1814.- K.D1ver~o - D2recto:"Przychodząc~ pocz

ty.Informacja kiedy tak zwa ny Diligenee/dyliżans/ 1 do

kąd z Lw.owa odchodzi. •. ", "TAbela' opłat skarbowych", 

gab1.1 

137 •••• na ~k 1816 

138. Pamjatnaja Kniaka Ljublins koj Gubernij na 1895 god 

/Książka Pamiątkowa Guberni Lubelski ej na 1895 rok/ 

Lublin.- Okładka, gabl.12 

139. Pridvornyj Kalendar ' na 1877 gOd/Kalendarz Dworski na 

1877 rok / S.Pet~burg 

140 . Rocznik na rok 1873 .- Petroków, :A.PorębSki.- s.97:"Rachu

ba czasu u Słowi an przedchM:eścijańskich", gab1.1 0 

141. Ruch . Kal enda rz Encyklopedyczny na rok 1887 .- Warszawa .

s.138-1 39: "Letnie mieszkanie " /uzdrowiska/, gabl.11 

142 •••• na rok 1888 .- s .V I , III: reklama:Skład Fo rtepianów , Pia

nin , Or ga nów i Skład Nut Muzycznych Gebethnera i Wolfa , 

gabl. 11 
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143. Stanisława Strąbskiego Kal endarz czyli Rocznik na rok 

1856.- Warszawa.- s.147:"Prze.zwi ska dawane ludziom w nie-

których okoliazno~ciach ", gab l .7 

144. Szansonetka. Kalendarz Humorystyczny na rok 1890 .- War-

!lzawa.- 5.28-29: wiersz bez tytuł u, humoreska:"W kawaler-

skim mieszkaniu", gab1. 12 

145. Zi&mianin Polski. Ka lendarz Rolniczy na rok 1899.- Warsz~-

wa:St.Dzierzbi cki. - s.247:"Hodo wla kon i " c.d. Gubernia 

Kielecka, gabl.12 
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